Уголовное дело № 1-343/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Оренбург 19 июня 2017 года 

Ленинский районный суд г.Оренбурга в составе:

председательствующего судьи И.В.Иноземцевой,

при секретаре И.А.Туралиевой,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Оренбургского транспортного прокурора Е.П.Волковой,

защитника адвоката М.В.Овсянникова,

подсудимого ФИО8,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО8, ... года рождения, уроженца ..., гражданина ..., имеющего ... образование, в зарегистрированном браке не состоящего, детей на иждивении не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ранее не судимого,

копию обвинительного заключения получившего 12.05.2017 года, под стражей содержащегося с 28.09.2016 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 трижды незаконно сбыл наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Он же, покушался на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

В конце сентября 2016 года находясь в г.Оренбурге ФИО8, испытывая затруднения материального характера, имея преступный умысел на получение имущественной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, вступил с неустановленными следствием лицами в преступный сговор, следуя указаниям данных лиц, полученным посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о получении с целью сбыта крупной партии синтетических наркотических средств, их хранения с той же целью, а также незаконном сбыте наркотических средств путем помещения их в тайники «закладки» на территории города Оренбурга, совершил вышеуказанные преступления при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО8 23.09.2016 года в вечернее время суток, следуя указаниям неустановленных следствием лиц, полученным посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью дальнейшего сбыта наркозависимым лицам, извлек из оборудованного неустановленными лицами тайника «закладки» вблизи спортивного комплекса «Звездный», расположенного по ул.Комсомольская, 197/3 г.Оренбурга, вещество массой 0,61 грамма, являющееся, согласно справки об исследовании N от ... и заключению эксперта N от ..., смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

После чего, 27.09.2016, в вечернее время суток, ФИО8, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, следуя указаниям данных лиц, полученных посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно сбыл приобретенную смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,61 грамм, упакованную в один фасовочный полимерный пакет, который он положил в оборудованный тайник «закладку», расположенный под линолеумом в тамбуре возле кв.N находящейся на лестничной площадке седьмого этажа пятого подъезда дома №23 по пр.ФИО9 г.Оренбурга, с целью дальнейшей передачи неустановленному следствием приобретателю данного наркотического средства. После чего, ФИО8 описание нахождения оборудованного тайника «закладки» записал в мобильный телефон марки «...» в программу «...».

30.09.2016 в период с 11 часов 55 минут до 12 часов 40 минут местного времени, в ходе осмотра места происшествия, проведенного на лестничной площадке седьмого этажа пятого подъезда дома № 23 по пр.ФИО9 г.Оренбурга, с участием ФИО8 сотрудники полиции обнаружили и изъяли под линолеумом в тамбуре возле квартиры N, полимерный сверток со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,61 грамм, которое ФИО8 незаконно сбыл, совместно с неустановленными следствием лицами.

Количество смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 0,61 грамм, которую незаконно сбыли ФИО8 и неустановленные следствием лица превышает 0,2 грамм, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01.10.2012 № 1002 (список №1) составляет значительный размер.

Он же, ФИО8, 23.09.2016 года в вечернее время суток, действуя незаконно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, следуя указаниям данных лиц, полученным посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью дальнейшего сбыта наркозависимым лицам, извлек из оборудованного неустановленными лицами тайника-«закладки» вблизи спортивного комплекса «Звездный», расположенного по ул.Комсомольская, 197/3 г.Оренбурга, вещество массой 0,57 грамм, являющееся, согласно справки об исследовании N от ... и заключению эксперта N от ..., смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

После чего, 27.09.2016 в вечернее время суток, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, следуя указаниям данных лиц, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно сбыл смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,57 грамм, упакованную в один фасовочный полимерный пакет, который он положил в оборудованный тайник «закладку», расположенный над дверным проемом квN, в распределительной коробке телекоммуникационных систем, на лестничной площадке пятого этажа пятого подъезда дома №23 по пр.ФИО9 г.Оренбурга, с целью дальнейшей передачи неустановленному следствием приобретателю данного наркотического средства. После чего, ФИО8 описание нахождения оборудованного тайника-«закладки» записал в мобильный телефон марки «...» в программу «...».

30.09.2016 в период с 11 часов 55 минут до 12 часов 40 минут местного времени, в ходе осмотра места происшествия проведенного на лестничной площадке пятого этажа пятого подъезда дома № 23 по пр.ФИО9 г.Оренбурга, с участием ФИО8, сотрудники полиции обнаружили и изъяли в распределительной коробке телекоммуникационных систем, полимерный сверток со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона веществом массой 0,57 грамм, которое ФИО8 А.В., незаконно сбыл, совместно с неустановленными следствием лицами.

Количество смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 0,57 грамм, которую незаконно сбыли ФИО8 и неустановленные следствием лица превышает 0,2 грамм, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01.10.2012 № 1002 (список №1) составляет значительный размер.

Он же, ФИО8, 23.09.2016 года в вечернее время суток, действуя незаконно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, следуя указаниям данных лиц, полученным посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью дальнейшего сбыта наркозависимым лицам, извлек из оборудованного неустановленными лицами тайника «закладки» вблизи спортивного комплекса «Звездный», расположенного по ул.Комсомольская, 197/3 г.Оренбурга, вещество массой 0,61 грамм, являющееся, согласно справки об исследовании N от ... и заключению эксперта N от ... смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

После чего, 27.09.2016 года в вечернее время суток, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными следствием лицами, следуя указаниям данных лиц, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно сбыл смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство–производное N-метилэфедрона, массой 0,61 грамм, упакованную в один фасовочный полимерный пакет, который он положил в оборудованный тайник «закладку», расположенный над дверным проемом в кв.N, в ..., на лестничной площадке девятого этажа первого подъезда дома №23 по пр.ФИО9 г.Оренбурга, с целью дальнейшей передачи неустановленному следствием приобретателю данного наркотического средства. После чего, ФИО8 описание нахождения оборудованного тайника «закладки» записал в мобильный телефон марки «...» в программу «...».

30.09.2016 в период с 11 часов 20 минут по 11 часов 45 минут местного времени, в ходе осмотра места происшествия проведенного на лестничной площадке девятого этажа первого подъезда дома №23 по пр.ФИО9 г.Оренбурга, с участием ФИО8, сотрудники полиции обнаружили и изъяли в проводах телекоммуникационных систем, полимерный сверток со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,61 грамм, которое ФИО8, незаконно сбыл, совместно с неустановленными следствием лицами.

Количество смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство–производное N-метилэфедрона общей массой 0,61 грамма, которую ФИО8 и неустановленное следствием лицо, незаконно сбыли, превышает 0,2 грамм, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01.10.2012 № 1002 (список №1) составляет значительный размер.

Он же, ФИО8, 23.09.2016 в вечернее время суток, действуя незаконно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, следуя указаниям данных лиц, полученным посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью дальнейшего сбыта наркозависимым лицам, извлек из оборудованного неустановленными лицами тайника-«закладки» вблизи спортивного комплекса «Звездный», расположенного по ул.Комсомольская, 197/3 г.Оренбурга, свертки с веществом, массой 176,51 грамм, являющимся, согласно справок об исследовании N от ..., N от ... и заключению эксперта N от ... смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а также свертки с веществом, массой 84,34 грамм, являющимся, согласно справки об исследовании N от ... и заключению эксперта N от ..., смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство– производное 3-бутаноил-1-метилиндол [...].

После чего, вышеуказанные наркотические средства ФИО8 привез по месту своего временного проживания по адресу: ..., где в период с 23.09.2016 по 27.09.2016 года часть приобретенных наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, следуя указаниям вышеуказанных лиц, полученными посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», расфасовал в полимерные пакетики, обернув их фрагментами фольги, часть из которых, а именно смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 10,76 грамм и смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – производное 3-бутаноил-1-метилиндол [...], массой 14,51 грамм, поместил в карманы одетых на нем джинсовых брюк, с целью дальнейшего незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору, совместно с неустановленным следствием лицом, на территории г.Оренбурга. 

Оставшуюся часть смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 165,75 грамм, а также смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное 3-бутаноил-1-метилиндол [...], общей массой 69,83 грамм, ФИО8 продолжил хранить в квартире, расположенной по адресу: ....

27.09.2016 в вечернее время суток, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, следуя указаниям данных лиц, полученным посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО8 пытался незаконно сбыть посредством оборудования тайников «закладок» на территории г.Оренбурга неустановленным следствием приобретателям наркотических средств, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 10,76 грамм, упакованную в двадцать пять полимерных фасовочных пакетов, а также смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – производное 3-бутаноил-1-метилиндол [...], общей массой 14,51 грамм.

Однако, ФИО8 и не установленные следствием лица, свой преступный умысел не довели до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как 27.09.2016 около 21 час 18 минут ФИО8 был задержан сотрудниками полиции на лестничной площадке 8 этажа первого подъезда дома N по пр.ФИО9, г.Оренбурга. В ходе осмотра места происшествия проведенного 27.09.2016 в период с 21 часа 18 минут до 23 часов 12 минут, по вышеуказанному адресу, сотрудники полиции ..., в карманах джинсовых брюк одетых на ФИО8, обнаружили и изъяли смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 10,76 грамм, упакованную в двадцать пять полимерных фасовочных пакетов, а также смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – производное 3-бутаноил-1-метилиндол [...], общей массой 14,51 грамм, упакованную в пять фасовочных полимерных пакета, которые ФИО8 хранил для дальнейшего незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору, совместно с неустановленными следствием лицами.

Также, в ходе осмотра места происшествия, проведенного 28.09.2016 в период с 00 часов 17 минут до 01 часа 30 минут, по месту временного проживания ФИО8, по адресу: ..., с участием ФИО8, сотрудниками полиции Оренбургского ЛО МВД России на транспорте была обнаружена и изъята смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, общей массой 165,75 грамм и смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство – производное 3-бутаноил-1-метилиндол [...], общей массой 69,83 грамм, которые ФИО8 хранил для дальнейшего незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору, совместно с неустановленным следствием лицами.

Количество смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 176,51 грамм, которую пытались незаконно сбыть ФИО8 и неустановленные следствием лица, группой лиц по предварительному сговору, превышает 1 грамм и количество смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное 3-бутаноил-1-метилиндол [...], общей массой 84,34 грамм, которую пытались незаконно сбыть ФИО8 и неустановленные следствием лица, группой лиц по предварительному сговору, превышает 0,25 грамм, на основании Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01.10.12 №1002 (с изменениями и дополнениями) (список №1) размер вышеуказанных наркотических средств является крупным.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, показал, что является гражданином ..., зарегистрирован по адресу: .... Проживал с отцом и братом. Наркотические средства никогда не употреблял и не употребляет.

Примерно в двадцатых числах августа 2016 года, в местной газете прочитал объявление с предложением работы в России курьером, созвонившись по контактному номеру, он встретился с парнем, который пояснил, что он должен будет заниматься доставкой негабаритного товара, уточнив, что возможно товаром будет спайс, зная, что спайс является наркотическим средством он согласился, так как ему необходимы были деньги. 

01.09.2016 года около 10:00 часов утра он вновь встретился с парнем, последний передал ему смартфон на котором была установлена программа по обмену сообщениями «...», сказав что они будут поддерживать связь именно по этой программе, после чего купил ему билет до г.Москвы, дал 2000 рублей наличными. Прибыв в г.Москву 02.09.2016 года он сообщил об этом парню, после чего, к нему в программе «...», добавился пользователь под ник-нэймом «...», который в дальнейшем был его «куратором» и руководил его действиями. Пользователь с ник-нэймом «...» уточнил, есть ли у него российская банковская карта, он сообщил, что есть карта «...», после чего ему перечислили на нее 8000 рублей, сказав, что он должен купить электронные весы и WI-FI роутер, что он и сделал. После чего, пользователь с ник-нэймом «...» направил его в г.Самару, куда он поехал на автобусе. 

О прибытии в г.Самару 03.09.2016 г. он сообщил пользователю с ник-нэймом «...», после чего ему дали указание выхать в г.Оренбург, куда он приехал на такси утром 04.09.2016 г. Найдя квартиру сообщил «...», что готов приступить к работе, последний перевел ему 4000 рублей и отправил его за «оборудованием» необходимым для «работы» (...В этот же день «...» скинул ему адрес «закладки» с наркотическим средством, которое ему предстояло реализовать, которую он забрал на следующий день, 07.09.2016 около 04.00 утра. После чего ему периодически направляли места «закладок», которые он забирал, расфасовывал на более мелкие партии по пакетикам на съемной квартире и затем «закладывал» наркотики в тайники, то есть оборудовал новые «закладки» в различных местах г.Оренбурга, записывая их местоположение себе в телефон в раздел «...», а затем пересылал их местонахождение «...» посредством программы «...», которую скачал в сети Интернет для общения. В день он должен был делать примерно по 50-60 «закладок», заработная плата составляла ... рублей в неделю. Оборудованием тайников он занимался в две смены, утром и вечером. 

На протяжении всего времени работы в г.Оренбурге, крупных «закладок» наркотических средств, предназначенных для дальнейшей реализации более мелкими партиями, он забрал примерно около пяти-шести штук. Последнюю «закладку» -270 гр. «...», 250 гр. «...», 170 гр. «...» забрал в районе СК «Звездный», расположенного на ул.Комсомольской г.Оренбурга. 

27.09.2016 г. расфасовав очередную партию наркотиков в вечернее время, по указанию «...» направился делать «закладки». Свертки с наркотическими средствами разложил по карманам джинсовых брюк одетых на нем, раздельно, разделив их по весам наркотика и по видам веществ. Он сделал примерно 35 свертков с наркотическими средствами, которые планировал заложить раздельно в оборудованные «тайники». «Закладки» по указанию «...» должен был сделать в Ленинском районе г.Оренбурга, куда и направился. Первые «закладки» он сделал в доме №23 подъезд №5 по пр.ФИО9 г.Оренбурга, сделал примерно пять «закладок», после чего пошел подъезд №1 данного дома, поднялся на 9 этаж, где оборудовал очередную пятую «закладку», начал спускаться вниз, на 8 этаже был остановлен сотрудниками полиции. Предъявив удостоверения, в присутствии понятых был произведен осмотр места происшествия с его участием. Перед началом осмотра ему была разъяснена ст.51 Конституции РФ, его права, а также задан вопрос о наличии при нем запрещенных к свободному обороту предметов или веществ, в том числе наркотических средств. На что он ответил, что в кармане его брюк находятся свертки с наркотическим средством. 

При проведенном осмотре, в левом переднем кармане брюк, одетых на нем, были обнаружены и изъяты 10 (десять) свертков с порошкообразным веществом внутри; в левом заднем кармане было обнаружено 10 (десять) свертков, 5 из которых с порошкообразным веществом внутри, а 5 с растительной массой; в правом переднем кармане брюк было обнаружено 5 свертков с порошкообразным веществом внутри; в правом заднем кармане брюк также было обнаружено 5 свертков с порошкообразным веществом внутри. Всего изъято было 25 свертков с порошкообразным веществом и 5 с растительной массой, которые были упакованы, опечатаны. Также у него были изъяты принадлежащие ему четыре сим-карты, три банковские карты, скидочная карта, бланк с паролем карты банка, чек банковской операции по переводу денег брату; сотовый телефон марки «...» который ему выдали для «работы» в ..., а также Wi-Fi роутер «...», который он приобрел в Москве.

По поводу изъятого, он сразу пояснил сотрудникам, что в свертках находится наркотическое средство «...», которое он намеревался сбыть на территории г.Оренбурга путем оборудования тайников по указанию неизвестного ему лица который использует в программе «... ник-нэйм «...». Наркотические средства, обнаруженные у него, он расфасовывал также по указанию вышеуказанного лица. Банковские карты, изъятые в ходе осмотра места происшествия предназначены для получения заработной платы за указанную деятельность, а также для проведения других банковских операций, сим-карты, телефон и WI-FI роутер использовались для связи с вышеуказанным лицом в программе «...». 

Сотрудники предложили ему проехать для проведения осмотра в его квартиру, где он временно проживал, по ..., он дал добровольное согласие на ее осмотр. Перед началом осмотра ему также были разъяснены права, задан вопрос: «Имеются ли в вышеуказанной квартире, в которой они находятся, запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества, а именно оружие, наркотики, боеприпасы, взрывчатые вещества и предметы и ценности, добытые преступным путем». На что он пояснил, что в квартире хранятся наркотические средства, которые он получил через тайник «закладку», оборудованную в районе спортивного комплекса «Звездный», расположенного на ул.Комсомольская, г.Оренбурга, по указанию неизвестного ему лица использующего в программе «...» ник-нэйм «...» и хранил с целью последующего сбыта более мелкими партиями на территории г.Оренбурга путем оборудования закладок. Он сам указал сотрудникам на рюкзак, находившийся на диване, пояснив, что в нем находятся вышеуказанные наркотические средства, а также предметы, используемые для расфасовки наркотика. В ходе осмотра в рюкзаке был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находились пакеты в количестве пяти штук, в трех из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, а в двух растительная масса светло-коричневого цвета. Также в рюкзаке были обнаружены денежные средства в сумме ... тысяч рублей, которые он получил в качестве заработной платы. Были обнаружены ... Свою вину в содеянном признал полностью, активно содействовал следствию, давая подробные показания, участвуя в следственных действиях, добровольно показывая места закладок.

По факту изъятых из оборудованных им мест «закладок» наркотических средств, пояснил, что денежные средства за данные оборудованные им тайники, получить не успел. В содеянном раскаивается.

Кроме собственных признательных, самоизобличающих показаний, вина подсудимого ФИО8 подтверждается показаниями свидетелей, исследованными материалами уголовного дела, вещественными доказательствами:

Так, в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО1 (т.1 л.д.202-204) согласно которым, 30.09.2016 года около 11 часов 20 минут, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, проводимого в подъездах №1 и №5 дома №23 по пр.ФИО9 г.Оренбурга. В осмотре участвовал ФИО8, которому была разъяснена статья 51 Конституции РФ и задан вопрос: «Имеется ли у него при себе, на осматриваемом участке местности, запрещенные к обороту предметы, вещества, а именно оружие, боеприпасы, взрывчатые устройства, психотропные вещества или наркотические средства?». Последний пояснил, что на 9 этаже 1 подъезда указанного дома, имеется тайник -закладка с наркотическим средством, который он оборудовал вечером 27.09.2016. В ходе осмотра места, указанного А.В.Яцютой над табличкой N, прикрепленной на двери в проводах, был обнаружен сверток из фольги, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, сверток был изъят, упакован, опечатан. Далее все направились в 5 подъезд данного дома, где ФИО8 пояснил, что на 5 и 7 этажах данного подъезда 27.09.2016, им также оборудованы закладки наркотического средства, с целью сбыта. При осмотре, на 7 этаже данного подъезда, под линолеумом, возле квартирной двери N, был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован, опечатан. На 5 этаже 5 подъезда со слов ФИО8, им также был оборудован тайник с наркотиком, в ходе осмотра, в ... был обнаружен сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток был изъят сотрудниками, упакован, опечатан. По окончанию осмотра был составлен протокол, где он и другие участвующие лица, ознакомившись, поставили свои подписи. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, также были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО2 (т.1 л.д. 206-208), согласно которым 30.09.2016 года в дневное время суток он был приглашен в качестве понятого, при проведении осмотра места происшествия, проводимого в подъездах №1 и №5 дома №23, расположенного по пр.ФИО9 г.Оренбурга, в ходе которого принимал участие ФИО8. Перед началом проведения осмотра, последнему была разъяснена ст.51 Конституции РФ, задан вопрос: «Имеется ли у него, на осматриваемом участке местности запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы или вещества, на что он пояснил, что на 9 этаже 1 подъезда указанного дома, имеется тайник-закладка с наркотическим средством, который он оборудовал вечером 27.09.2016 года. В ходе осмотра указанного А.В.Яцютой места- над табличкой N, прикрепленной на двери в проводах, был обнаружен сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят, упакован, опечатан. Далее, участвующие в осмотре лица, направились в 5 подъезд данного дома, где в ходе осмотра, ФИО8 пояснил, что на 5 и 7 этажах данного подъезда 27.09.2016, им также были оборудованы закладки наркотика с целью сбыта. При осмотре, проводимом на 7 этаже в данном подъезде, под линолеумом, возле квартирной двери N, сотрудниками был обнаружен сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят, упакован, опечатан. В ходе проведенного осмотра на 5 этаже 5 подъезда в ... обнаружен сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят, упакован, опечатан. По окончанию осмотра был составлен протокол, где он, ФИО8, ознакомившись, поставили свои подписи.

Свидетель ФИО3 показал в судебном заседании, что является сотрудником .... В сентябре 2016 года в отдел поступила оперативная информация о том, что гражданин ... ФИО8 приобрел с целью незаконной реализации путем оборудования тайников-закладок на территории г.Оренбурга наркотические средства синтетического происхождения. С целью проверки информации 27.09.2016 года, совместно с другими сотрудниками ... при проведении оперативно-розыскных мероприятий, на лестничной площадке 8 этажа 1 подъезда дома №23 по пр.ФИО9 г.Оренбурга, ФИО8 был задержан, ему была разъяснена ст.51 Конституции РФ и задан вопрос: «Имеет ли он при себе запрещенные к обороту предметы или вещества, а именно оружие, психотропные вещества или наркотические средства и пр.». На что тот ответил, что у него при себе, в карманах брюк, находятся свертки с наркотическим средством. В ходе осмотра в левом переднем кармане брюк ФИО8 было обнаружено 10 свертков из фольги с порошкообразным веществом светлого цвета. В левом заднем кармане у ФИО8 было обнаружено еще 10 свертков из фольги, 5 из которых с порошкообразным веществом светлого цвета, а 5 с веществом растительного происхождения коричневого цвета. В правом переднем кармане брюк были обнаружены свертки в количестве 5 штук с порошкообразным веществом светлого цвета. В заднем кармане брюк также обнаружены и изъяты 5 свертков с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Все было упаковано, опечатано. Также у ФИО8 были обнаружены: 4 сим карты разных сотовых операторов, 3 банковские карты, скидочная карта, бланк с паролем от банковской карты, чек банковской операции; сотовый телефон марки «...», wi-fi роутер «...». Все обнаруженное было упаковано и опечатано. ФИО8 пояснил, что обнаруженное у него - это наркотические средства «...», которые он расфасовал по сверткам, намеревался сбыть на территории г.Оренбурга путем оборудования тайников (закладок), по указанию неизвестного ему лица, общение с которым происходило посредством установленной в изъятом телефоне программе «...», где данное лицо использовало ник-нэйм «... банковские карты использовал для получения денежных средств от реализации наркотиков, сим-карты, телефон и wi-fi роутер для связи с вышеуказанным лицом. Также у ФИО8 были изъяты срезы ногтевых пластин и потожировые выделения с пальцев обеих рук. ФИО8 пояснил, что проживает на съемной квартире, по адресу: ... где занимается взвешиванием и расфасовкой наркотиков для помещения в закладки, был осуществлен выезд по указанному адресу. 28.09.2016 в ночное время суток, с согласия ФИО8 был проведен осмотр места его жилища. ФИО8 была разъяснена ст.51 Конституции РФ, задан вопрос: «Имеются ли в квартире, запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы, вещества или наркотические средства?» ФИО8 пояснил, что в данной квартире он хранит наркотические средства предназначенные для реализации на территории г.Оренбурга путем оборудования тайников-закладок, которые он приобрел через «закладку» по ул.Комсомольская г.Оренбурга, в районе СК «Звездный», по указанию лица с ник-неймом «... полученному в переписке в сети «Интернет» в программе «...». ФИО8 указал на рюкзак на диване, пояснив, что внутри рюкзака находятся вышеуказанные наркотические средства, а также предметы, предназначенные для их расфасовки. В ходе осмотра, в присутствии понятых, из рюкзака был извлечен пакет с пятью полимерными пакетами внутри, в трех из которых находилось порошкообразное вещество, в двух растительная масса коричневого цвета. Данный пакет с содержимым, был изъят, упакован, опечатан. В рюкзаке были обнаружены респиратор, фасовочные пакетики, моток изоленты черного цвета, денежные средства в сумме ... рублей, по поводу которых ФИО8 пояснил, что данные денежные средства были им получены в качестве заработной платы от преступной деятельности. На полке столика, в комнате, были обнаружены электронные весы, металлическая ложка с остатками вещества белого цвета, рулон фольги, ФИО8 пояснил, что с помощью данных предметов осуществлял взвешивание и расфасовку наркотических средств; мобильный телефон марки «...» с сим-картой внутри. Все обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано.

В ходе проведения оперативных мероприятий им, совместно с другими сотрудниками, был выявлен факт оборудования А.В.Яцютой тайника «закладки» с наркотическим средством 27.09.2016 года, на лестничной площадке 9 этажа 1 подъезда дома №23 по пр-ту ФИО9 г.Оренбурга. 30.09.2016, в ходе осмотра места происшествия, ФИО8 пояснил, что на 9 этаже 1 подъезда вышеуказанного дома, имеется тайник-закладка с наркотическим средством синтетического происхождения, который он оборудовал вечером 27.09.2016 года. В ходе осмотра указанного А.В.Яцютой места, над табличкой N, прикрепленной на двери ..., был обнаружен сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. В этот же день был выявлен факт оборудования А.В.Яцютой тайника «закладки» на лестничной площадке 7 этажа 5 подъезда этого же дома. При осмотре, на 7 этаже в данном подъезде, под линолеумом, возле двери N, был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. Также был выявлен факт оборудования А.В.Яцютой тайника «закладки» с наркотическим средством 27.09.2016 на лестничной площадке 5 этажа 5 подъезда указанного дома. В ходе осмотра, в коробканале телекоммуникаций обнаружен сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят и упакован. По окончанию осмотра им был составлен протокол, где ФИО8 и другие участвующие лица, ознакомившись, поставили свои подписи. Замечаний от участников не поступало. 

Свидетель ФИО4 показал, что в сентябре 2016 года в ... поступила оперативная информация о том, что гражданин ... ФИО8 прибыл на территорию РФ, с целью незаконной реализации наркотических средств путем оборудования тайников-закладок на территории г.Оренбурга. В целях проверки информации 27.09.2016 года, им, совместно с другими сотрудниками на лестничной площадке 8 этажа 1 подъезда дома №23 по пр.ФИО9 г.Оренбурга, был задержан ФИО8. Перед началом осмотра, последнему была разъяснена ст.51 Конституции РФ, задан вопрос о том, имеются ли у него при себе запрещенные предметы или вещества, на что последний сообщил, что в карманах брюк у него находятся свертки с наркотическим средством. В ходе осмотра в карманах брюк ФИО8 было обнаружено 10 свертков, 

В левом заднем кармане брюк ФИО8 было обнаружено всего 30 фольгированных свертков, часть которых содержала порошкообразное вещество светлого цвета, часть вещество растительного происхождения коричневого цвета. Также у ФИО8 были обнаружены: ... Все обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано. По поводу обнаруженного ФИО8 пояснил, что наркотические средства «...», он расфасовал по сверткам и намеревался сбыть на территории г.Оренбурга путем оборудования тайников-закладок, по указанию неизвестного ему лица, общение с которым происходило посредством программы «...», где данное лицо использовало ник-нэйм «... Банковские карты использовались им для получения на них денежных средств от реализации наркотиков, сим-карты, телефон и wi-fi роутер для связи с вышеуказанным лицом. ФИО8 пояснил, что проживает на съемной квартире, расположенной по адресу: ..., где и занимается взвешиванием и расфасовкой наркотиков для последующего помещения их в закладки. Данная информация была известна ему до сообщения ее А.В.Яцютой, поскольку он вел дело оперативного учета в отношении последнего. Было принято решение о производстве осмотра места пребывания ФИО8, 28.09.2016 в ночное время суток, с согласия ФИО8, совместно с другими сотрудниками, им был проведен осмотр места временного проживания ФИО8 - квартиры, по адресу: .... ФИО8, была разъяснена ст.51 Конституции РФ, задан вопрос о наличии в данной квартире, запрещенных к свободному предметов и веществ, наркотических средств. ФИО8 пояснил, что в данной квартире он хранит наркотические средства предназначенные для реализации, которые он приобрел через «закладку», в районе СК «Звездный», по ул.Комсомольская г.Оренбурга, по указанию лица с ник-неймом «... полученному в переписки в сети «Интернет». Указав на рюкзак, ФИО8 пояснил, что внутри рюкзака находятся наркотические средства, а также предметы, предназначенные для их расфасовки. Из рюкзака был извлечен пакет с пятью пакетами внутри, в трех из которых находилось порошкообразное вещество, а в двух растительная масса коричневого цвета. Также, в рюкзаке были обнаружены респиратор, фасовочные пакетики, изолента черного цвета, денежные средства в сумме ... рублей. ФИО8 пояснил, что денежные средства были им получены в качестве заработной платы от преступной деятельности. На полке столика обнаружены электронные весы, металлическая ложка с остатками вещества белого цвета, рулон фольги. ФИО8 пояснил, что с помощью данных предметов осуществлял взвешивание и расфасовку наркотических средств. Также был изъят принадлежащий ФИО8 мобильный телефон марки «...» с сим-картой внутри. Все обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано. В ходе проведения оперативных мероприятий по выявлению дополнительных фактов сбыта, было выявлено три факта сбыта А.В.Яцютой наркотических средств, а именно три факта оборудования им тайников «закладок» с наркотическими средствами 27.09.2016 в подъездах дома №23 по пр-ту ФИО9 г.Оренбурга. Откуда 30.09.2016, в ходе проведенных осмотров, свертки с наркотическими средствами были изъяты.

-Свидетель ФИО5 показал суду, что 27.09.2016 года в вечернее время суток был приглашен в качестве понятого, при проведении осмотра участка местности, расположенного на лестничной площадке 8 этажа подъезда №1 дома №23 по пр.ФИО9 г.Оренбурга. В осмотре участвовал ФИО8, которому была разъяснена ст.51 Конституции РФ, задан вопрос имеет ли он при себе запрещенные предметы, вещества, в том числе, психотропные вещества или наркотические средства. На что ФИО8 пояснил, что у него в карманах брюк находятся свертки с наркотическим средством. В ходе осмотра в передних и задних карманах брюк ФИО8 были обнаружены 30 свертков, часть которых содержала порошкообразное вещество светлого цвета, часть вещество растительного происхождения коричневого цвета. Также у ФИО8 были обнаружены ...». Все было изъято, упаковано, опечатано. По поводу изъятых наркотических средств ФИО8 пояснил, что наркотические средства «спайс», «скорость» и «кристаллы», он расфасовал по сверткам и намеревался сбыть на территории г.Оренбурга путем оборудования тайников, по указанию неизвестного ему лица, с котором общался посредством программы установленной в его телефоне, где данное лицо использовало ник-нэйм «... банковские карты использовались для получения на них денежных средств от реализации наркотиков, сим-карты, телефон и wi-fi роутер для связи с указанным лицом. В ходе осмотра ФИО8 пояснил, что проживает на съемной квартире, он снова был приглашен в качестве понятого, ФИО8 написал согласие на осмотр квартиры, где он временно проживал. Были разъяснены права, обязанности, задан вопрос, имеются ли в данной квартире, запрещенные предметы, вещества или наркотические средства, на что ФИО8 пояснил, что в квартире он хранит наркотические средства предназначенные для реализации, которые он приобрел из «закладки», адрес которой он узнал в переписки в сети «Интернет» от лица с ник-неймом «... указал на рюкзак, на диване в одной из комнат, пояснив, что наркотики находятся внутри, также как и предметы предназначенные для их расфасовки. Сотрудниками полиции, из рюкзака был извлечен пакет с пятью свертками, в трех из которых находилось порошкообразное вещество, в двух растительная масса коричневого цвета. В рюкзаке были обнаружены респиратор, фасовочные пакетики, изолента, денежные средства в сумме ... рублей. Все обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано. По поводу денег ФИО8 сообщил, что они получены в качестве заработной платы от продажи наркотиков. В комнате, были обнаружены и изъяты электронные весы, металлическая ложка с остатками вещества белого цвета, рулон фольги, ФИО8 пояснил, что с помощью данных предметов он взвешивал и расфасовывал наркотические средства. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО6 (т.1 л.д.197-200), согласно которым 27.09.2016 года в вечернее время суток, сотрудниками полиции он был приглашен в качестве понятого, при проведении осмотра проводимого на лестничной площадке 8 этажа подъезда №1 дома №23 по пр.ФИО9 г.Оренбурга. В ходе осмотра принимал участие ФИО8, гражданин Украины, которому была разъяснена ст.51 Конституции РФ, задан вопрос имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы или вещества, в том числе, наркотические средства. Последний пояснил, что при нем, в карманах брюк, находятся свертки с наркотическим средством. В ходе осмотра в брюках ФИО8 были обнаружены 30 свертков, часть которых содержала порошкообразное вещество светлого цвета, часть-вещество растительного происхождения коричневого цвета. Все пакетики были изъяты, упакованы, опечатаны. По поводу изъятого ФИО8 пояснил, что это наркотические средства «спайс», «скорость» и «кристаллы», которые он расфасовал по сверткам и с целью сбыть на территории г.Оренбурга путем оборудования закладок, по указанию неизвестного лица, полученным посредством установленной в его телефоне программы «...», где данное лицо использовало ник-нэйм «... Также у ФИО8 были обнаружены сим карт, банковские карты, скидочная карта, бланк с паролем от банковской карты, чек банковской операции, сотовый телефон марки «...», wi-fi роутер «...». ФИО8 пояснил, что банковские карты использовались для получения на них денежных средств от реализации наркотиков, сим-карты, телефон и wi-fi роутер для связи с вышеуказанным лицом. В ходе осмотра у ФИО8 были изъяты срезы ногтевых пластин и потожировые выделения. По окончанию осмотра был составлен протокол, где все участвующие поставили подписи. 

Также он был приглашен понятым при осмотре съемной квартиры ФИО8, расположенной по адресу: .... Всем были разъяснены права, ФИО8 написал добровольное согласие на осмотр квартиры, перед началом осмотра ему был задан вопрос имеются ли в квартире запрещенные к обороту предметы, вещества или наркотические средства, на последний пояснил, что в квартире он хранит наркотические средства для реализации, которые он приобрел из «закладки», адрес которой узнал в переписке в сети «Интернет» от лица с ник-неймом «... Указал на рюкзак, пояснив, что наркотики находятся внутри, также как и предметы предназначенные для их расфасовки. Сотрудниками полиции, из рюкзака были изъяты: ....

Все обнаруженное было упаковано, опечатано. ФИО8 пояснил, что изъятые денежные средства были получены им в качестве заработной платы от его деятельности. Кроме того, в комнате, были обнаружены и изъяты электронные весы, металлическая ложка с остатками вещества белого цвета, рулон фольги. ФИО8 пояснил, что с помощью данных предметов он взвешивал и расфасовывал наркотические средства. 

Свидетель ФИО7 показал суду, что является .... 

В сентябре 2016 года в ... поступила оперативная информация о том, что гражданин ... ФИО8 прибыл на территорию РФ, с целью незаконной реализации путем оборудования тайников-закладок на территории г.Оренбурга наркотических средств синтетического происхождения. В ходе проверки оперативной информации было установлено место проживания ФИО8, с целью проверки информации 27.09.2016, он совместно с сотрудниками ..., выехали по двум адресам. Часть сотрудников находились на лестничной площадке 8 этажа первого подъезда дома №23 по пр.ФИО9 г.Оренбурга, где ФИО8 и был задержан. Часть сотрудников, в том числе он, выехали по месту жительства последнего, на съемную квартиру по адресу: .... По оперативной информации на съемной квартире он мог хранить наркотические средства, действовал не один, поэтому ими велось наблюдение за квартирой, чтобы туда никто не мог войти и не были уничтожены вещественные доказательства. Через некоторое время к ним подъехали ФИО3 и ФИО4 с задержанным А.В.Яцютой, который дал добровольное согласие на осмотр его жилища, в ходе которого и были обнаружены и изъяты различные виды наркотических средств, в также предметы для их упаковки, взвешивания, денежные средства, телефон.

Вина ФИО8 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается следующими материалами дела, исследованными и оглашенными в судебном заседании: 

-рапортом ... ФИО3 от 30.09.2016 года согласно которому были проведены мероприятия направленные на изъятие наркотических средств из ранее оборудованных А.В.Яцютой «закладок», в ходе которых на лестничной площадке 7 и 5 этажа подъезда №5 дома №23 по пр.ФИО9 г.Оренбурга были обнаружены два свертка из фрагмента фольги содержащих пакеты с веществом светлого цвета. Согласно справки об исследовании N данным веществом является наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,61 грамм и 0,57 грамм. ...

-рапортом ... ФИО3 от 27.10.2016 года о том, что в ходе оперативных мероприятий был выявлен дополнительный факт сбыта наркотического средства синтетического происхождения путем оборудования тайника «закладки» А.В.Яцютой 27.09.2016 года на лестничной площадке 5 этажа подъезда №5 дома №23 по пр.ФИО9 г.Оренбурга, в котором обнаружен сверток из фрагмента фольги содержащий пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Согласно справки об исследовании N данным веществом является наркотическое средство–производное N-метилэфедрона массой 0,57 грамм...

-рапортом ... ... ФИО3 от 26.10.2016 года о том, что в ходе оперативных мероприятий был выявлен дополнительный факт сбыта наркотического средства синтетического происхождения путем оборудования А.В.Яцютой тайника-закладки 27.09.2016 года на лестничной площадке 9 этажа подъезда №1 д.№23 по пр.ФИО9 г.Оренбурга, в котором был обнаружен сверток из фрагмента фольги содержащий пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Согласно справки об исследовании N данным веществом является наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,61 грамм...

-рапортом ... ... ... ФИО3, от 28.09.2016 года о том, что 27.09.2016 в вечернее время суток им в ходе выявления лиц занимающихся незаконным оборотом наркотиков на пр-те ФИО9 д.23 подъезд №1 на лестничной площадке 8 этажа был задержан гражданин ... ФИО8. 

В ходе осмотра места происшествия у ФИО8 было изъято пять свертков с массой растительного происхождения светло-коричневого цвета и двадцать пять свертков с порошкообразным веществом светлого цвета ...

-протоколом осмотра места происшествия от 27.09.2016 года, согласно которому объектом осмотра является участок местности расположенный на лестничной площадке 8 этажа подъезда №1 дома №23 по пр.ФИО9 г.Оренбурга. На вышеуказанном участке местности находится гражданин, представившийся как ФИО8, зарегистрированный в ..., проживающий .... Последнему были разъяснены права, задан вопрос о наличии запрещенных предметов, на что ФИО8 пояснил, что у него, в карманах брюк передних и задних находятся свертки с наркотическим средством, всего 30 штук, которые были изъяты, упакованы, опечатаны. Также у ФИО8 были изъяты сим карты, банковские карты, скидочная карта, бланк с паролем от банковской карты, чек банковской операции, которые были упакованы, опечатаны.

Также, в ходе осмотра места происшествия, у ФИО8 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «...» в корпусе черного цвета, wi-fi роутер «...» в корпусе черного цвета, которые были изъяты и упакованы аналогичным образом. Были изъяты срезы ногтевых пластин и потожировые выделения с пальцев обеих рук, которые также были опечатаны. По поводу изъятого в свертках ФИО8, пояснил, что в них находится наркотические средства «...», которые он намеревался сбыть на территории г.Оренбурга путем оборудования тайников-закладок, по указанию неизвестного ему лица, который использует в программе «...» ник-нэйм «... наркотические средства он фасовал по указанию вышеуказанного неустановленного лица. Банковские карты, изъятые у него предназначены для получения заработной платы за вышеуказанную деятельность, а также для проведения других банковских операций, а сим-карты, телефон и wi-fi роутер использовались для связи с вышеуказанным лицом...

-справкой об исследовании эксперта ... N от ... года, согласно которой: 1.2. Вещества массами 0,27 г. (объект №1), 0,29 г. (объект №2), 0,31 г. (объект №3), 0,28 г. (объект №4), 0,23 г. (объект №5), являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство - производное N–метилэфедрона, включенное в Cписок I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 N 681 (с изменениями и дополнениями).

Вещества растительного происхождения, массами 2,85 г. (объект №6), 2,83 г. (объект №7), 2,90 г. (объект №8), 2,98 г. (объект №9), 2,95 г. (объект №10), являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство-производное 3-бутаноил-1-метилиндол [...], включенное в Cписок I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 N681 (с изменениями и дополнениями). ...

-справкой об исследовании эксперта ... ... N от ... года, согласно которой: 1.Вещества массой 0,53 г., 0,54 г., 0,32 г., 0,51 г., 0,57 г., 0,53 г., 0,51 г., 0,57 г., 0,55 г., 0,49 г., 0,62 г., 0,56 г., 0,57 г., 0,62 г., 0,59 г., 0,29 г., 0,29 г., 0,26 г., 0,23 г., 0,23 г. (объекты 1-20 соответственно) являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство-производное N–метилэфедрона, включенное в Cписок I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 N681 (с изменениями и дополнениями) ...

-рапортом ... ФИО7 от 28.09.2016 года о том, что ... в ходе проведения ОРМ по выявлению лиц занимающихся незаконным оборотом наркотиков по месту временного проживания ФИО8 по адресу ... было обнаружено и изъято со слов ФИО8 наркотическое средство «...» более 60 гр., «...» более 70 гр., «...» более 80 гр. ...

-протоколом осмотра места происшествия от 28.09.2016 года, согласно которому объектом осмотра является квартира ..., который производился с добровольного согласия проживающего в квартире ФИО8, перед началом осмотра ФИО8 была разъяснена ст.51 Конституции РФ, задан вопрос о наличии в данной квартире запрещенных к обороту веществ или наркотических средств. На что последний пояснил, что в квартире он хранит наркотические средства которые он получил примерно семь дней назад через тайник-закладку, оборудованную в районе СК «Звездный», по ул.Комсомольская г.Оренбурга, по указанию лица использующего в программе «...» ник-нейм «... хранил с целью последующего сбыта их на территории г.Оренбурга путем оформления тайников-закладок с наркотическими средствами, более мелкими партиями, также по указанию неустановленного лица. Указал на рюкзак, пояснив, что в нем находятся вышеуказанные наркотические средства, а также предметы, используемые им в преступной деятельности. В ходе осмотра, в рюкзаке были обнаружены пакеты, в количестве пяти штук, в трех из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, а в двух растительная масса коричневого цвета; респиратор, фасовочные прозрачные пакетики, изоляционная лента, денежные средства в сумме ... рублей, все было изъято, упаковано, опечатано. ФИО8 пояснил, что данные денежные средства были получены им в качестве заработной платы за действия, выполняемые по указанию указанного выше неустановленного лица и полученные на кредитные банковские карты. В жилой комнате, были обнаружены электронные весы, металлическая ложка с остатками вещества белого цвета на ее поверхности, рулон фольги. ФИО8 пояснил, что при помощи данных предметов он осуществлял взвешивание и расфасовку наркотических средств. ...

-справкой об исследовании эксперта ... N от ..., согласно которой: 1.2. Растительные массы, массой 45,86 г. и 23,97 г. (объекты 1,2), являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство - производное 3-бутаноил-1-метилиндол [...], включенное в Cписок I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 N 681 (с изменениями и дополнениями).

Вещества, массой 68,87 г., 89,50 г., 7,38 г., (объекты 3-5), являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство - производное N–метилэфедрона, включенное в Cписок I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 N 681 (с изменениями и дополнениями...

-заключением эксперта группы экспертиз (... N от ... согласно которому: вещества, массой 176,23 г., (объекты 1-5,11-30,33-35) изъятые 27.09.2016 и 28.09.2016 гг. в ходе осмотра места происшествия и по месту жительства ФИО8 являются смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство-производное N–метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (с изменениями и дополнениями).

Вещества растительного происхождения, общей массой 84,09 г., (объекты 6-10, 31,32), изъятые 27.09.2016 и 28.09.2016 гг. в ходе осмотра места происшествия и по месту жительства ФИО8, являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство - производное 3-бутаноил-1-метилиндол [...], включенное в Cписок I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 N 681 (с изменениями и дополнениями).

На поверхностях электронных весов, ложки, изъятых 28.09.2016 г. в ходе осмотра места проживания ФИО8, выявлены следовые количества наркотического средства -производного N–метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (с изменениями и дополнениями...

-протоколом осмотра места происшествия от ... года, согласно которому объектом осмотра является подъезд №5 девятиэтажного дома №23 по пр.ФИО9 г.Оренбурга. Осмотр проводился с участием ФИО8, его защитника и понятых. Перед началом осмотра ФИО8 была разъяснена ст.51 Конституции РФ, было предложено дать какие-либо пояснения. ФИО8 пояснил, что на 7 этаже подъезда №5 вечером 27.09.2016 года он по указанию лица под ником «...» в программе «...» оборудовал тайник закладку с наркотическим средством под линолеумом у квартирной двери N. В вышеуказанном месте был обнаружен сверток из фрагмента фольги, содержащий пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Далее ФИО8 пояснил, что вечером 27.09.16 года по указанию вышеуказанного лица под ником «...» оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством на лестничной площадке 5 этажа в коробканале телекоммуникаций. В ходе осмотра места происшествия в указанном А.В.Яцютой месте был обнаружен сверток из фрагмента фольги внутри которого находился пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Все обнаруженное было изъято и упаковано. ...

-справкой об исследовании эксперта ... N от ..., согласно которой: 

1.2. Порошкообразные вещества белого цвета массой 0,61 г. и 0,57 г. представленные при отношении, зарегистрированном в ... N из ..., порошкообразное вещество белого цвета массой 0,61 г. представленное при отношении, зарегистрированном в ... N из ... являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство - производное N–метилэфедрона, включенное в Cписок I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 N681 (с изменениями и дополнениями).(т.1 л.д.110, 126);

-заключением эксперта группы экспертиз ... N от ..., согласно которому: Вещества, массой 0,60 г., 0,60 г. и 0,56 г., изъятые из тайников (закладок), оборудованных 27.09.2016 А.В.Яцютой являются смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство-производное N–метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (с изменениями и дополнениями).

На поверхностях электронных весов, ложки, изъятых 28.09.2016 г. в ходе осмотра места проживания ФИО8 выявлены следовые количества наркотического средства -производного N–метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (с изменениями и дополнениями) (т.1 л.д.235-238);

-протоколом проверки показаний на месте от ... года и фототаблицей к нему, согласно которому ФИО8 указал, что для проверки его показаний необходимо проехать к спортивному комплексу «Звездный», по адресу: 

<

...> пояснил о необходимости проследовать на участок местности, расположенный за зданием комплекса, где указал на одноэтажный дом с фасадом белого цвета, пояснив, что под пакетом, лежащем на куче с песком, насыпанной вблизи дома, вечером 23.09.2016 года он забрал находящиеся в двух коробках наркотические средства разных видов, предназначенные для реализации в г.Оренбурге. Как пояснил ФИО8, адрес с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством он получил от лица с ник-нэймом «... в приложении по обмену сообщениями «...». Далее ФИО8 указал, что для дальнейшей проверки его показаний, необходимо проехать по местам оборудования им «закладок», а именно по адресу: 

<

...>. Подъехав к дому №23 расположенному по пр-ту ФИО9, ФИО8 указал на необходимость пройти на лестничную площадку 7-го этажа 5-го подъезда указанного дома, где подойдя к тамбуру квартиры N, ..., пояснил, что в данном месте, 27.09.2016 года им был оборудован тайник с наркотическим средством. Далее ФИО8 пояснил, что в данном подъезде на 5-ом этаже им также был оборудован тайник «закладка» с наркотиком, при этом ФИО8, указал на ..., .... ФИО8 указал, что для дальнейшей проверки показаний необходимо пройти на лестничную площадку 9-го этажа 1-го подъезда дома №23 по пр-ту ФИО9 г.Оренбурга, где ФИО8, указал на провода телекоммуникаций, проходящие над дверью в тамбур квартир N, а именно над табличкой «...», пояснил, что 27.09.2016 в данном месте им была оборудована «закладка» с наркотическим средством. Также ФИО8 пояснил, что в процессе оборудования тайников с наркотическим средством в данном подъезде, он был задержан сотрудниками полиции, находящиеся при нем расфасованные в свертках наркотические средства были изъяты ...

-протоколом осмотра предметов от ... года и фототаблицей к нему, в ходе которого осматривались: 

-пакет, внутри которого просматриваются многочисленные фрагменты полимерного материала, фольги, пакетики с порошкообразным веществом и растительной массой внутри, изъятые 27.09.2016 и 28.09.2016 гг. в ходе осмотров мест происшествий у ФИО8. Доступа к содержимому пакета нет; 

-пакет, внутри которого просматривается полимерные свертки, изъятые из тайников (закладок), оборудованных А.В.Яцютой 27.09.2016 года. Доступа к содержимому пакета нет;

-пакет, внутри которого просматриваются электронные весы, рулон фольги, металлическая ложка, бумажный сверток с ногтевыми срезами и потожировыми выделениями с пальцев рук, изъятые 27.09.2016 и 28.09.2016 гг. в ходе осмотров мест происшествий у ФИО8. Доступа к содержимому пакета нет...

-протоколом осмотра предметов от ... года и фототаблицей к нему, согласно которому осматривался пакет, содержащий: полимерные фасовочные пакетики с застежкой в количестве 3 (трех) упаковок, одна из которых вскрыта и в ней находится - полимерные пакетики с застежкой, размером 60х80 мм., в количестве 30 штук; вторая упаковка не вскрыта и в ней находится – 100 штук аналогичных пакетиков, в третьей вскрытой упаковке находятся - полимерные пакетики с застежкой, размером 130х80 мм. в количестве 65 штук; изоляционная лента черного цвета; полумаска РИМ (респиратор) РПГ-67, с двумя противогазовыми фильтрами...

-протоколом осмотра предметов от ... и фототаблицей к нему, из которого следует, что объектом осмотра является пакет, в котором находятся денежные средства в сумме ... рублей, а именно денежные купюры в количестве ... штук, номиналом ... рублей каждая: 1...

-протоколом осмотра предметов от ... и фототаблицей к нему, согласно которому осматривались: банковские карты «...», сим-карты операторов «...», слот от сим-карты: ...; скидочная карта, бланк с паролем от банковской карты ..., а также чек банковской операции на сумму ... рублей; сотовый телефон марки «.... На момент осмотра внутри телефона находится сим-карта оператора ... При включении телефон запрашивает пароль...

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому был осмотрен сотовый телефон марки «...», в корпусе черного цвета и wi-fi роутер, модель «... в корпусе черного цвета.

В ходе осмотра ФИО8 собственноручно ввел пароль и на экране телефона появилось меню. С данного мобильного телефона, А.В.Яцютой был произведен выход в установленное им ранее в телефон приложение по обмену мгновенными сообщениями ..., для этого ФИО8 ввел пароль, далее, в ходе осмотра установлены диалоги пользователя (ФИО8) с лицами со следующими пользовательскими ник-неймами ... ФИО8, пояснил, что осматриваемый телефон ему передал при встрече в ..., вместе с установленным в нем приложении, незнакомый ему ранее молодой человек. Впоследствии в данном приложении с ним на связь выходили: операто -лицо под ник-неймом «... по имени ..., лицо под ник-нэймом «...» по имени ..., также являющийся оператором, от лица с ник-нэймом «... ФИО8 получал инструкции, указания и правила по реализации наркотических средств, оформлению тайников-закладок с наркотическим средством, то есть данное лицо являлось оператором, с 26.09.2016 таким оператором выступало лицо под ник-нэймом «...». Под ник-нэймом ... был зарегистрирован и выходил на связь .... В ходе осмотра переписки ФИО8 с лицом под ник-нэймом «... были установлены диалоги за период с 01.09.2016 по 27.09.2016, касающиеся реализации наркотических средств, в том числе, указания адресов оборудованных им тайников-закладок и тайников-закладок с наркотическими средствами предназначенными для реализации. ФИО8 пояснил, что в переписке от лица с ник-нэймом «... он получал инструкции, указания и правила по реализации наркотических средств, оформлению тайников-закладок с наркотическим средством, то есть, данное лицо являлось оператором. Также 23.09.2016, со слов ФИО8 он получил от него адрес с местом нахождения тайника с большим количеством наркотика для дальнейшей его расфасовки на свертки и розничной реализации. И в дальнейшем от него ФИО8 получал «заявку» по наименованию наркотика и количеству грамм, которое нужно упаковать и оборудовать в тайник -закладку. 

В «Галереи» были осмотрены фото в количестве 37 штук сделанные на установленную в телефоне камеру и отправленные при переписке. В ходе просмотра установлено, что на фото 2-8,11-12, 14-15, 20-21, 23-27 изображены места оборудования несколько тайников. Как пояснил ФИО8 данные фото сделаны им на мобильный телефон, на них изображены места, с которых он забирал большие партии наркотического средства, либо места оборудованных им тайников-закладок. На фото 31 изображена банковская карта ..., а также выписка по счету, согласно которой баланс данной карты ... руб. ФИО8 пояснил, что данное фото сделано им на осматриваемый мобильный телефон, банковская карта получена им от неустановленного лица через закладку для последующего использования с целью получения на нее денежного вознаграждения от реализации наркотических средств. На чеке отражена полученная первая заработная плата от реализации наркотиков. 

С данного мобильного телефона А.В.Яцютой был произведен выход в установленное им ранее в данный телефон приложение по обмену мгновенными сообщениями «... установлены диалоги пользователя (ФИО8) с лицом с номером N». В диалоге от ... года указана следующая информация: ...

При этом ФИО8 указал, что в данном приложении «...» он записывал адреса с описаниями оборудованных им тайников за 26.09.16 и 27.09.2016. 

Был осмотрен wi-fi роутер, ... ФИО8 пояснил, что wi-fi-роутер был им приобретен по указанию оператора - лица под ник-неймом «... в г.Москве, на денежные средства перечисленные также данным лицом на карту «...», использовался им как раздатчик Интернет соединения, в отсутствие сим-карты в телефоне. Данный способ необходим для беспрерывного общения в Интернет-приложении «...». Фототаблица к протоколу. ... 

-протоколом осмотра предметов от ... года и фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен проездной документ (железнодорожный билет) N на пассажирский поезд N сообщением «...» на имя А.Яцюты ...

-вещественными доказательствами: изъятыми в ходе проведения осмотра места происшествия 30.09.2016 из тайников-закладок, оборудованных ФИО8, а также изъятыми у ФИО8 в ходе проведения осмотра места происшествия 27.09.2016 и в ходе проведения осмотра места происшествия по месту его проживания 28.09.2016 гг. ...

Нарушений норм уголовно-процессуального закона при сборе и закреплении вышеизложенных доказательств судом в ходе судебного следствия не установлено.

Оценивая приведенные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а совокупность доказательств - считает достаточной для вывода о виновности ФИО8 в совершении описанных выше преступлений.

Оценивая вышеизложенные показания свидетелей ФИО2, ФИО6, ФИО5, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО7 суд им доверяет, поскольку они логичны и последовательны, не содержат существенных противоречий, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. Сведения, сообщенные свидетелями, нашли отражение в письменных доказательствах, согласуются с протоколами осмотра мест происшествий, а также заключением экспертиз, протоколом проверки показания на месте. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности допрошенных лиц в исходе дела, об оговоре ими подсудимого ФИО8, по делу не установлено. Противоречий в показаниях свидетелей, которые дали бы основания усомниться в их достоверности, не имеется.

Суд доверяет показаниям подсудимого, так как они согласуются в полном объеме с представленными суду доказательствами в их совокупности, и учитывает его признательную позицию при назначении ему наказания.

Судом бесспорно установлено, что подсудимый ФИО8 после своего задержания оказал активное содействие правоохранительным органам в расследовании совершенных им преступлений, а также изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, давая подробные признательные показания.

Согласно ч.2 ст.35УКРФпреступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

ФИО8 в конце сентября 2016 года испытывая затруднения материального характера, имея преступный умысел на получение имущественной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, вступил с неустановленными следствием лицами в преступный сговор, следовал указаниям данных лиц, полученным посредством переписки в сети «Интернет», о получении с целью сбыта крупной партии синтетических наркотических средств, их хранения с той же целью, а также незаконном сбыте наркотических средств путем помещения их в тайники «закладки» на территории г.Оренбурга.

Действуя в рамках достигнутой договоренности, неустановленное лицо сообщало ФИО8 адреса тайников-закладок оптовых партий наркотических средств, последний извлекал наркотические средства из указанных тайников-закладок, расфасовывал их на мелкие свертки, помещал в другие тайники-закладки для непосредственного сбыта, адреса которых фиксировал путем записей в мобильный телефон, посредством переписки в сети «Интернет» адреса тайников передавал неустановленному лицу, который, данные адреса сообщал наркозависимым лицам. 

Суд считает, что квалифицирующие признаки совершения преступлений группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), объективно подтверждены представленными суду и исследованными доказательствами, приведенными выше.

Действия подсудимого ФИО8 по первым трем эпизодам совершены в отношении наркотического средства в значительном размере, по четвертому эпизоду в отношении наркотического средства в крупном размере.

Суд, выслушав подсудимого, исследовав письменные доказательства по уголовному делу, находит полностью доказанной вину подсудимого ФИО8 в совершении вышеописанных преступных деяний и квалифицирует действия ФИО8:

-по п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,61 грамма изъятого на лестничной площадке седьмого этажа пятого подъезда дома №23 по пр.ФИО9 г.Оренбурга) - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

-по п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,57 грамм изъятого над дверным проемом в кв.N на лестничной площадке пятого этажа пятого подъезда д.№23 пр.ФИО9 г.Оренбурга) - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,61 грамма, изъятого над дверным проемом в квартиру N, в проводах на лестничной площадке девятого этажа первого подъезда дома №23 по пр.ФИО9 г.Оренбурга) - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

-по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ -как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере

По четвертому эпизоду, преступление подсудимым не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания, суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений; конкретные обстоятельства дела, личность виновного; обстоятельства смягчающие наказание подсудимого ФИО8; влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Судом исследовалось психическое состояние подсудимого ФИО8. Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от ... N анализ представленных материалов и направленной беседы с подэкспертным А.В.Яцютой позволяет сделать вывод об отсутствии у подэкспертного каких-либо психических расстройств лишавших его как в исследуемой ситуации, так и в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность инкриминируемых ему действий и руководить ими. На момент правонарушения находился вне какого-либо временного психического расстройства, при этом был в непомраченном сознании, не обнаруживал психотических расстройств, действовал целенаправленно, о своем поведении помнит. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Может самостоятельно осуществлять свои процессуальные права. По материалам дела убедительных данных за наркоманию не усматривается ...

С учетом проверенных данных о личности подсудимого, анализа его действий во время совершения преступления и после, поведения в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд находит заключение комиссии экспертов обоснованными, а подсудимого – вменяемым.

Как личность подсудимый ФИО8 ранее не судим ... на учетах у врачей психиатра, нарколога не состоит ... по месту жительства соседями, по прежнему месту работы характеризуется исключительно с положительной стороны ...

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает: признание вины по каждому из инкриминируемых ему эпизодов, раскаяние в содеянном, которое суд полагает искренним; молодой возраст подсудимого.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО8 суд также признает активное способствование им раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других участников преступления по каждому из эпизодов обвинения.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО8 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО8 по четвертому эпизоду преступной деятельности судом учитывается, что в соответствии с ч.3 ст.66 УК РФ срок или размер наказания за покушение к преступлению не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Назначая наказание ФИО8, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ по каждому из эпизодов, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок и размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Судом учитывается и то, что тяжких последствий по делу не наступило. 

Вместе с тем, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, принимая во внимание, что А.В.Яцютой совершен ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в крупном и значительном размерах, в целях восстановления социальной справедливости, для предупреждения совершения новых преступлений, с учетом корыстного мотива совершения преступления, учитывая данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому, изложенные выше, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного для достижения предусмотренных ст.ст.2, 43 УК РФ целей и задач уголовного закона и наказания, суд считает, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции его от общества. Наказание суд назначает в виде реального лишения свободы.

В силу п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ суд определяет ФИО8 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Суд анализировал вопрос о применении к наказанию подсудимого положений ст.73, ст.64 УК РФ, но такой возможности не нашел, при этом суд учитывает, что А.В.Яцютой совершен ряд преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, обладающих, в связи с этим, повышенной общественной опасностью, относящиеся к категории особо тяжких преступлений. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, суд не находит. 

С учетом положений ч.6 ст.53 УК РФ, принимая во внимание, что ФИО8 является гражданином другого государства, оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.3 ст.228.1 У РФ, не имеется.

Исходя из обстоятельств дела, личности подсудимого, совершенных преступлений, с учетом корыстного мотива совершения преступления, суд считает необходимым назначить ФИО8 за каждое совершенное им преступление дополнительное наказание в виде штрафа.

Размер штрафа устанавливается с учетом сведений о трудоспособности ФИО8, наличии у него высшего образования, отсутствия иждивенцев.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, не имеется, поскольку преступление совершено А.В.Яцютой не в связи с осуществлением должностных полномочий или какого-либо вида деятельности.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений, совершенных подсудимым, на менее тяжкую, суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Согласно п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

Учитывая, что мобильный телефон, wi-fi роутер использовались А.В.Яцютой как орудия преступления, а денежные средства в размере ... рублей, получены в результате совершения преступления, суд приходит к выводу о конфискации мобильного телефона марки «...; wi-fi роутера модель «..., денежных средств в размере ... рублей- в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

-по п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,61 грамм изъятого на лестничной площадке седьмого этажа пятого подъезда дома №23 по пр.ФИО9 г.Оренбурга) – в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 2 (два) месяца со штрафом в доход государства в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей;

-по п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,57 грамм изъятого над дверным проемом в кв.№161 на лестничной площадке пятого этажа пятого подъезда д.№23 по пр.ФИО9 г.Оренбурга) – в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 3 (три) месяца со штрафом в доход государства в размере 40000 (сорок тысяч) рублей;

- по п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,61 грамм, изъятого над дверным проемом в кв.№36, на лестничной площадке девятого этажа первого подъезда д.№23 по пр.ФИО9 г.Оренбурга) – в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 4 (четыре) месяца со штрафом в доход государства в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей;

-по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ –в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 5 (пять) месяцев со штрафом в размере 80000 (восемьдесят тысяч) рублей;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО8 определить наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

Местом отбывания основного наказания определить исправительную колонию строгого режима.

Меру пресечения подсудимому ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей.

Начало срока отбывания наказания исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с 19 июня 2017 года. Зачесть в срок наказания время содержания ФИО8 под стражей с 28 сентября 2016 года по 18 июня 2017 года включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу: 

-...

...

...

... - уничтожить; 

-денежные средства ... - конфисковать в доход государства;

-... - уничтожить; 

-мобильный телефон марки «..., а также wi-fi роутер модель «..., изъятые 27.09.2016 в ходе осмотра места происшествия у ФИО8 хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ... - как орудие и средство совершения преступления - конфисковать в доход государства;

-... - хранить при деле на весь срок его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Ленинский районный суд г.Оренбурга в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. 

Приговор изготовлен в совещательной комнате на компьютере.

Судья: ... И.В.Иноземцева...

...

...